
jornal da cidade • edição 2337 • 12 de Março de 2021.

PORTARIA Nº. 004/2021.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE D0 SERIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas 
por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30(trinta) dias de férias,ao Sr, Paulo Marcio Fabiano, ocupante da Função do 
Cargo de auxiliar administrativo, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto 
de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, Autarquia desta Prefeitura Municipal, referente  ao período de 11/08/2019 a 11/08/2020, a partir do 
dia 08 de março de 2021 a 06 de abril de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 07 de abril de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
04  quatro dias do mês de marco de 2021.

Sebastião Paulo Fabiano - Divisão de Recursos Humanos
Natal Alves da Silva - Diretor Superintendente

1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N. 34/2020, CELEBRADO EM 03/12/2020 PARTE INTE-
GRANTE PREGÃO Nº. 16/2020, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE E 

TUCUNDUVA & CARVALHO MOTTA LTDA.
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ 78.009.149/0001-29 com sede na RUA JOSE JANUARIO DA SILVA, 543 - 
PREDIO - CEP: 86150000 - BAIRRO: CENTRO, CEP 86.150-000, nesta cidade, Estado do Paraná, 
neste ato representado por Gestor Sr. , e tucunduva & carvalho motta ltda, CNPJ 64.614.407/0001-91, 
neste representado pelo Senhor joaquim carvalho motta junior, inscrito sob o RG nº. 75623754, e CPF/
MF nº. 019.754.838-55, tem, entre si, ajustado o 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 34/2020, cujo 
objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEITURA 
DO CONSUMO DE ÁGUA MENSAL E REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE EFETIVAÇÃO DE CORTE DO 
FORNECIMENTO DE AGUA.. 
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 Constitui objeto do presente Instrumento, a rescisão, do contrato nº 34/2020 oriundo do Pro-
cesso pregão presencial 16/2020, celebrado em 03/12/2020 entre o  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO  SAAE e tucunduva & carvalho motta ltda.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE RESCISÃO 
 CANCELAMENTO DO CONTRATO 
 12.1. Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de 
qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos no art. 78 e seguintes da Lei 
8.666/93, sem prejuízo das multas cominadas na Cláusula Décima Primeira.Essa decisão esta funda-
mentada em em cumprimento ao despacho emitido pelo diretor geral e o parecer juridico nº 002/2021.
 CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
 De conformidade com o disposto no parágrafo único do Artigo 61 da Lei 8.666/93, a presen-
te rescisão de contrato será publicada no Diário Oficial, na forma de extrato.
 CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
 Fica determinado o foro da Justiça Estadual da Comarca de Bela Vista do Paraíso, para 
dirimir as dúvidas ou litígios decorrentes da presente rescisão de contrato, com renúncia expressa a 
qualquer outro por mais privilegiado que seja.
 Nada mais havendo a tratar, assinam o Termo de Rescisão em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma, para todos os efeitos legais, na presença das testemunhas abaixo nomeadas.
 Alvorada do Sul-Pr, vinte e vinte e um dias de janeiro de 2021.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE - 78.009.149/0001-29
TUCUNDUVA & CARVALHO MOTTA LTDA. - CONTRATADA

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 17/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 7/2020.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: DARCI BRUNETO MENDES 83698167891 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
11.524.040/0001-59
 PREGÃO:7/2020
 CONTRATO: 17/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa      Grupo da fonte
1100          42.002.17.512.0027.2084 76 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 17/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 26.700,00 (vinte 
e seis mil e setecentos reais), para R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais ), este valor 
refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do 1º termo de aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 09/03/2021

1° TERMO DE ANULAÇÃO DO CONTRATO N. 35/2020, CELEBRADO EM 03/12/2020 PARTE INTE-
GRANTE PREGÃO Nº. 16/2020, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE E 

PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS.
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ 78.009.149/0001-29 com sede na RUA JOSE JANUARIO DA SILVA, 543 - PRE-
DIO - CEP: 86150000 - BAIRRO: CENTRO, CEP 86.150-000, nesta cidade, Estado do Paraná, neste ato 
representado por Gestor Sr. , e PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, CNPJ 11.038.637/0001-


